[bookmark: _GoBack]《现有民办学校变更登记类型实施办法》的通知
浙江省教育厅浙江省人力资源和社会保障厅浙江省机构编制委员会办公室浙江省民政厅浙江省财政厅浙江省国土资源厅浙江省地税局浙江省工商行政管理局关于印发《现有民办学校变更登记类型实施办法》的通知
ZJSP04-2018-0004
浙教计〔2018〕28号
各市、县（市、区）教育局、人力社保局、编办、民政局、财政局、国土局、地方税务局、工商局（市场监管局），各民办高等学校：
根据《浙江省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育 促进民办教育健康发展的实施意见》（浙政发〔2017〕48号）精神，为促进民办教育健康发展，我们研究制订了《现有民办学校变更登记类型实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

浙江省教育厅             浙江省人力资源和社会保障厅
浙江省机构编制委员会办公室       浙江省民政厅
浙江省财政厅                    浙江省国土资源厅
浙江省地方税务局              浙江省工商行政管理局
                                    2018年4月4日

现有民办学校变更登记类型实施办法

第一条  为贯彻落实国务院《关于鼓励社会力量兴办教育 促进民办教育健康发展的若干意见》（国发〔2016〕81号）和省政府《关于鼓励社会力量兴办教育 促进民办教育健康发展的若干意见》（浙政发〔2017〕48号）精神，推动民办教育分类管理，促进我省民办教育健康发展，根据《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国民办教育促进法》和教育部等五部门《关于印发<民办学校分类登记实施细则>的通知》等法律法规政策，按照“最多跑一次”改革要求，结合我省实际情况，制定本办法。
第二条  本办法适用于2016年11月7日《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华人民共和国民办教育促进法>的决定》公布前设立的民办学校（以下简称现有民办学校）。
第三条  现有民办学校的举办者可以自主选择非营利性民办学校继续办学或者变更登记为营利性民办学校，但是不得设立实施义务教育的营利性民办学校。
第四条  正式批准设立的非营利性民办学校，符合民办非企业单位登记有关规定的，依审批权限到民政部门登记为民办非企业单位；符合《事业单位登记管理暂行条例》等事业单位登记管理有关规定的，到事业单位登记管理机关登记为事业单位。正式批准设立的营利性民办学校，按法律法规规定的管辖权限到工商行政管理（市场监管）部门登记。
第五条  选择登记为非营利性民办学校的，修改学校章程继续办学。
第六条  继续选择非营利性办学的民办学校应修改的章程内容包含但不限于以下事项：
（一）党的建设；
（二）学校法人属性：非营利性法人；
（三）举办者不得取得办学收益；
（四）学校终止退出办学，清偿债务后的剩余财产继续用于其他非营利性学校办学。
修改后的章程及章程修改说明报原审批机关和登记机关备案。
第七条  现有民办学校选择变更为营利性的，需向原审批机关提供现有民办学校理事会（董事会）关于变更的决议、变更申请、变更方案、营利性民办学校股东名单以及同级工商行政管理（市场监管）部门核发的《企业名称预先核准通知书》。开展清产核资，经有关部门依法明确土地、校舍、办学积累等财产的权属并缴纳相关税费。经原审批机关同意后，核发新的办学许可证，再到同级工商部门重新登记。变更后的营利性民办学校办学条件不得低于现有民办学校。
营利性民办学校登记后，现有民办学校应及时办理相关资产、土地等过户手续，并向原登记机关申请注销登记。注销登记后，现有民办学校权利义务由重新登记的营利性民办学校享有和承担。
第八条  在同一校区一贯制办学的现有民办学校分类登记时，若非义务教育阶段申请登记为营利性民办学校的，应对学校资产进行分割登记，并符合相应独立办学条件，否则，应登记为非营利性民办学校。
第九条  现有非营利性民办学校过户给营利性民办学校，涉及原以划拨方式取得土地资产的，应依法办理出让手续，补交土地出让金。
第十条  资产过户手续办理过程中发生的符合国家和省有关减免条件的行政事业性收费予以减免。
第十一条  本办法所称的非营利性和营利性民办学校包括各级各类民办学校（包括幼儿园）以及教育培训机构。
第十二条  本办法由浙江省教育厅、浙江省人力资源和社会保障厅、浙江省机构编制委员会办公室、浙江省民政厅、浙江省财政厅、浙江省国土资源厅、浙江省地方税务局、浙江省工商行政管理局负责解释。
第十三条  本办法自6月1日起开始施行。

附则：2016年11月7日《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华人民共和国民办教育促进法>的决定》公布后设立的民办学校分类登记办法按教育部、人力资源社会保障部、民政部、中央编办、工商总局《民办学校分类登记实施细则》规定执行。

1